
COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA METROPOLITANA DI BOLOGNA

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. ATTUAZIONE 
ORDINANZA PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020. ATTO D'INDIRIZZO.

 32 Nr. Progr.

08/04/2020Data

L'anno DUEMILAVENTI questo giorno OTTO del mese di APRILE alle ore 12:00 convocata con le 
prescritte modalità, mediante videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

SINDACO PresenteARGENTIERI GIUSEPPE

ASSESSORE PresentePOZZI STEFANO

ASSESSORE AssenteGAMBARI PATRIZIA

ASSESSORE PresenteSARTI PAOLA

ASSESSORE PresenteMONACO CARLO

Totale Assenti 4Totale Presenti  1

GAMBARI PATRIZIA

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il Vice Segretario Comunale, Dott. MICHELE DEODATI.

Giuseppe Argentieri in qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta  invitando la Giunta Comunale a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



OGGETTO: 

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. ATTUAZIONE ORDINANZA 

PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020. ATTO D'INDIRIZZO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’ordinanza della Protezione civile n. 658/2020 del 29 marzo 2020, la quale ha 
previsto il trasferimento a favore dei Comuni di risorse per finalità di solidarietà alimentare a 
favore di nuclei famigliari esposti agli effetti della crisi innescata dall’epidemia di coronavirus, 
nonché a favore di nuclei in stato di necessità; 

 

Preso atto che: 

- tale provvedimento consente ai Comuni di destinare alle misure urgenti di solidarietà 
alimentare le risorse provenienti dal Ministero dell’Interno e da eventuali donazioni, al fine di 
acquisire: a) buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 
commerciali contenuti in un elenco pubblicato da ciascun comune sul proprio sito istituzionale; 
b) generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

- l’ordinanza citata stabilisce che i Servizi sociali del Comune, nel caso di Vergato incardinati 
presso l’Istituzione dell’Unione dei Comuni, dovranno individuare la platea dei beneficiari e i 
relativi contributi sulla base dei seguenti criteri: 

- nuclei famigliari più esposti agli effetti economici dell’emergenza; 

- nuclei in stato di bisogno 

- necessità più urgenti ed essenziali; 

- priorità per i non assegnatari di sostegno pubblico. 

 

Considerato che il Servizio sociale dell’Istituzione, coordinato dai Servizi competenti 
dell’Istituzione, rappresenta la struttura già operativamente organizzata per erogare i 
contributi di solidarietà alimentari previsti dall’ordinanza  della Protezione Civile; 
 
Vista la nota del sindaco prot. 4020 del 3 aprile 2020, con la quale si chiede al Responsabile 
dell’U.O. Segreteria e Affari generali e al Responsabile dell’U.O. Ragioneria, di provvedere al 
tempestivo trasferimento a favore dell’Unione dei Comuni – Istituzione Servizi sociali, della 
somma introitata dal Ministero in attuazione dell’Ordinanza n. 658/2020 della Protezione civile, 
che assegna tali risorse ai Comune di Vergato; 
 
Vista la determinazione n. 24 Area2 del 06/04/2020 con la quale si è provveduto ad 
impegnare e contestualmente liquidare la somma di euro 43.102,25, assegnata al Comune di 
Vergato dall’ordinanza della Protezione civile n. 658/2020 per interventi di solidarietà 
alimentare, e pertanto da destinare interamente a: 

- acquisizione di: a) buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli 
esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato da ciascun comune sul proprio 
sito istituzionale; b) generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

- erogazione di contributi diretti a favore dei cittadini bisognosi, per le finalità di cui al 
punto precedente. 

 
Richiamata la delibera d’indirizzo dell’Unione dei Comuni (n. 10/2020 del 02/04/2020) che 
stabilisce quanto segue: 
“indirizzi per l’attuazione uniforme e condivisa sul territorio dell'Unione delle misure di 
solidarietà alimentare in favore di nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 
dalla emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno in carico ai 
Servizi sociali, come segue: 



• definire come segue i requisiti e condizioni per l'accesso alle misure di solidarietà 
alimentare: 
- che i beneficiari della presente misura di solidarietà alimentare sono persone e 

nuclei residenti nei Comuni aderenti all'Unione; 
-  che i beneficiari della presente misura di solidarietà alimentare sono persone e 

nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 
epidemiologica da virus Covid-19 e quelli individuati tra quelli già in stato di bisogno 
dal Servizio Sociale Territoriale (SST) dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e 
Culturali dell'Unione, rimanendo fermo che è causa ostativa alla concessione del 
beneficio che l’istante o altri componenti il nucleo abbiano già presentato medesima 
domanda in altri Comuni dello Stato; 

- che sono individuati i sotto indicati eventi causali di effetti economici negativi anche 
temporanei causati dell'emergenza da COVID-19: 
a) la perdita o la riduzione del lavoro senza attivazione di ammortizzatori sociali 

ovvero con ammortizzatori insufficienti in relazione al fabbisogno familiare; 
b) la sospensione temporanea dell'attività con partita IVA rientranti nei codici 

ATECO delle attività professionali, commerciali, produttive artigianali non 
consentite dal DPCM 22 marzo 2020 e successive integrazioni; 

c) l’impossibilità di percepire reddito derivante da prestazioni occasionali/stagionali 
o intermittenti a causa dell’obbligo di permanenza domiciliare con sorveglianza 
sanitaria o per effetto della contrazione delle chiamate; 

d) altre cause determinate da specificarsi da parte dell’istante nel modello di auto 
dichiarazione integrante l'istanza di cui ai punti successivi;  

 
- che è causa di esclusione dalla concessione del beneficio l’essere in possesso alla data 

del 31 marzo 2020, a nome proprio o di altro componente del nucleo familiare, di 
depositi bancari o postali di importo complessivo superiore a 5.000,00 euro; 

- che è motivo di ammissione prioritaria alla concessione del beneficio non avere 
percepito alla data della istanza e relativamente al mese di marzo 2020, a nome proprio 
o di altro componente del nucleo familiare, redditi e contributi e sussidi di qualsiasi 
natura di importo complessivo superiore a Euro 600,00 euro; 

- che persone e nuclei i quali alla data della istanza e relativamente al mese di marzo 
2020, a nome proprio o di altro componente del nucleo familiare, abbiano percepito 
redditi e contributi e sussidi di qualsiasi natura di importo complessivo superiore a Euro 
600,00 euro, potranno essere ammessi secondariamente e compatibilmente alla 
disponibilità delle risorse economiche, alla concessione del beneficio, con priorità tra 
nuclei e persone con minore disponibilità economica auto dichiarata nella istanza e a 
pari disponibilità con priorità per i nuclei familiari più numerosi, previa valutazione del 
Servizio Sociale Professionale; 

 
• definire come segue le modalità di quantificazione del contributo: 
- in funzione della necessità di sostenere con modalità progressiva persone e nuclei per il 

sostentamento primario di generi alimentari e di prima necessità in relazione alla 
composizione numerica dei nuclei medesimi si prevede che il beneficio sia definito in 
misure unitarie da 25,00 € per un massimo così definito: 

a) nuclei familiari unipersonali Euro 75,00; 
b) nuclei familiari di due persone Euro 125,00; 
c) nuclei familiari di tre persone Euro 200,00; 
d) nuclei familiari di quattro persone Euro 250,00; 
e) nuclei familiari di cinque persone Euro 325,00; 
f) nuclei familiari di sei persone e oltre Euro 400,00. 

 
• definire come segue i profili procedurali: 
- i cittadini presenteranno l'istanza sotto forma di auto dichiarazione mediante 

certificazione sostitutiva e certificazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del T.U. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

- l'istanza sarà inoltrata agli sportelli sociali dei singoli Comuni, secondo il modello 
uniforme allegato alla presente deliberazione; 



- gli sportelli sociali ammetteranno al beneficio i cittadini aventi i requisiti sopra 
specificati, salvo confronto con l'SSP laddove ritenuto necessario; 

- eventuali richieste in deroga rispetto alle condizioni e requisiti sopra indicati saranno 
trasmesse al SSP per le valutazioni conseguenti; 

- l'elenco dei cittadini ammessi al beneficio saranno comunicati al SST al fine 
dell'aggiornamento delle banche dati territoriali anche rispetto ai nuclei in stato di 
bisogno già in carico allo stesso SST; 

- sulla base delle indicazioni sopra espresse ogni Comune provvederà in autonomia alla 
gestione operativa della misura di solidarietà familiare, definendo gli strumenti (buoni, 
coupon, buoni spesa, buoni pasto, etc..) e le procedure (elenco degli esercizi 
commerciali, avvisi/bandi aperti chiusi, elenchi aperti, scadenze, etc..) secondo le 
specifiche esigenze e caratteristiche dei rispettivi territori; 

- in alternativa i Comuni potranno avvalersi delle strutture del SST dell'Istituzione Servizi 
Sociali, che provvederanno sulla base degli indirizzi sopra formulati secondo gli ordinari 
modelli organizzativi, nel rispetto della finalità di limitare al massimo le necessità di 
spostamento delle persone e degli operatori, in tutte le fasi procedurali previste 
(individuazione e acquisizione degli strumenti, ammissione e fruizione dei suddetti 
contributi, nonché di erogazione delle misure strumentali individuate);  

 
Di dare atto che il Comune di Vergato intende avvalersi delle strutture del SST dell'Istituzione 
Servizi Sociali, che provvederanno sulla base degli indirizzi sopra formulati secondo gli ordinari 
modelli organizzativi, integrati con gli indirizzi di cui al presente atto, qui di seguito riassunti: 

- coordinare gli interventi assistenziali con le disponibilità emerse a seguito delle iniziative 
di solidarietà promosse dal Comune di Vergato in collaborazione con i volontari iscritti al 
Registro comunale del volontariato, con particolare riferimento alla raccolta di generi 
alimentari; 

- verificare con i dovuti approfondimenti istruttori la residenza nel Comune di Vergato dei 
richiedenti, evitando duplicazioni nell’erogazione dei benefici a vantaggio di soggetti che 
hanno trasferito il solo domicilio; in caso di criticità si invita ad interpellare il Servizio 
Anagrafe e la Polizia municipale; 

- destinare i buoni spesa e le misure di sostegno erogate ai nuclei in difficoltà, a favore 
delle attività commerciali di cui all’elenco allegato parte integrante del presente 
provvedimento; 

 
Di dare atto, che le spese relative alla somma così vincolata dovranno essere oggetto di 
puntuale rendicontazione con riguardo ai soggetti beneficiari della misura e agli esercizi che 
accetteranno in pagamento i buoni o presso i quali sono stati effettuati acquisti, rispettando 
l’elenco di cui al punto precedente; 
 
Di dare atto altresì che la conseguente variazione di bilancio sarà oggetto di successivo 
provvedimento; 
 
Di dare atto, infine che il Comune di Vergato: 

- con d.g.c. n. 30 del 02/04/2020, ha istituito un centro di raccolta delle donazioni 
materiali di prodotti alimentari o generi di prima necessità presso la sede municipale; 

- con d.g.c. n. 31 del 02/04/2020, ha istituito il Registro comunale del Volontariato; 
 
Visto l’allegato elenco, parte integrante del presente atto, relativo alle attività commerciali di 
tipo alimentare e misto nelle quali è possibile spendere i buoni relativi alla solidarietà 
alimentare; 
 
Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Segreteria e Affari generali, ai sensi del’art. 
49, comma 1, d. lgs. n. 267/00; 
 
Visto l’atto del Sindaco n. 11/2020 del 19/03/2020, con il quale sono stati approvati criteri per 
lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali del Comune in modalità telematica; 
 



Dato atto che la seduta odierna è svolta in videoconferenza con collegamento da remoto che 
garantisce il rispetto dei criteri di cui all’atto sindacale 11/2020 quanto all’identificazione dei 
partecipanti, alla possibilità di intervenire, esprimere la votazione e verbalizzarne l’esito; 
 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 

 
Di dare atto che, per l’attuazione delle misure di solidarietà alimentare di cui all’Ordinanza 
della Protezione Civile 658/2020, il Comune di Vergato intende avvalersi delle strutture del SST 
dell'Istituzione Servizi Sociali, che provvederanno sulla base degli indirizzi sopra formulati 
secondo gli ordinari modelli organizzativi; 
 
Di formulare, ad integrazione di quanto sopra, i seguenti ulteriori indirizzi nei confronti delle 
strutture del SST dell'Istituzione Servizi Sociali: 

- coordinare gli interventi assistenziali con le disponibilità emerse a seguito delle iniziative 
di solidarietà promosse dal Comune di Vergato in collaborazione con i volontari iscritti al 
Registro comunale del volontariato, con particolare riferimento alla raccolta di generi 
alimentari; 

- verificare con i dovuti approfondimenti istruttori la residenza nel Comune di Vergato dei 
richiedenti, evitando duplicazioni nell’erogazione dei benefici a vantaggio di soggetti che 
hanno trasferito il solo domicilio; in caso di criticità si invita ad interpellare il Servizio 
Anagrafe e la Polizia municipale; 

- destinare i buoni spesa e le misure di sostegno erogate ai nuclei in difficoltà, a favore 
delle attività commerciali di cui all’elenco allegato parte integrante del presente 
provvedimento; 

 

Di approvare l’allegato elenco, parte integrante del presente atto, relativo alle attività 
commerciali di tipo alimentare e misto nelle quali è possibile spendere i buoni relativi alla 
solidarietà alimentare, i cui eventuali aggiornamenti successivi saranno pubblicati direttamente 
con avvisi sul sito dell’ente, senza necessità di ulteriori deliberazioni; 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, con separata votazione unanime, 
data l’urgenza. 
 
 
ALLEGATO A) 
 
ELENCO ATTIVITA’ COMMERCIALI DI VERGATO CHE SI SONO RESE DISPONIBILI IN MERITO 
ALLE MISURE DI SOLIDARIETA’ SOCIALE (BUONI SPESA, CONTRIBUTI, ECC.) 
 
 

LOCALITA’ ESERCIZIO BUONI SPESA 
VERGATO CONAD  

CENTROFRUTTA 
MACELLERIA VERGATESE  
LA BOTTEGA DELLA 
CARNE  
FRUTTIDEA 
FORNI F.LLI LANZARINI  

SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

RIOLA CONTINI & CARBONI 
GIACOMELLI 

SI 
NO 

CEREGLIO ALIMENTARI SERRA SI 
TOLE’ PARENTI 

L’ANGOLO DEI SAPORI 
FORNO GAMBERI 

SI 
SI 
SI 

 



 
 
 



COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. ATTUAZIONE ORDINANZA PROTEZIONE 
CIVILE N. 658/2020. ATTO D'INDIRIZZO.

Delibera nr.  32 Data Delibera  08/04/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

08/04/2020 IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA

Dott. Michele Deodati

Data



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 32 del 08/04/2020

COMUNE DI VERGATO

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. ATTUAZIONE ORDINANZA PROTEZIONE 
CIVILE N. 658/2020. ATTO D'INDIRIZZO.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 ARGENTIERI GIUSEPPE DOTT. DEODATI MICHELE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.


		2020-04-09T08:50:34+0200
	GIUSEPPE ARGENTIERI


		2020-04-09T09:41:34+0200
	Michele Deodati




